Und dies geheimnisvolle Buch
Von Nostradamus eigner Hand
Ist dir das nicht Geleit genug?

Daß das geheimnisvolle Buch hier den Namen des Nostradamus trägt, wird man mir ja nicht entgegenhalten. Von ihm giebt es nur eine Sammlung von Prophezeihungen und einen Witterungs- almanach, die beide hier nicht gemeint sein können. Nostradamus ist eben ein Deckname, da der erst 1772 gestorbene Swedenborg hier unmöglich genannt werden konnte. Die Bezeichnung des Buches als „geheimnisvoll“ birgt wohl eine Anspielung auf den Titel: *Arcana coelestia*. Gar zu sinnlich darf man sich Faust freilich nicht vorstellen, wie er mit den acht schweren Quartbänden der Londoner Ausgabe bepackt ins weite Land flieht. Vielleicht hat eben diese komische Vorstellung ein wenig dazu beigetragen, daß Goethe seine ursprüngliche Intention, wie sie Scherer und Niejahr festgestellt haben, aufgab und die Beschwörung im Studierzimmer vor sich gehen ließ.

Erkenneß dann der Sterne Lauf.

Es ist schon manchem, z. B. Niejahr, *Euphorion* 4, 282, ein leises Befremden gekommen, daß Faust hier astronomische Einsichten erwartet. Es handelt sich, wie wir nun sehen, gar nicht um wissenschaftliche Astronomie, sondern um die geheimnisvollen Bezüge der Weltkörper zueinander in Swedenborgs System, wie sie *Arcana coelestia* 7171, 7247, 7800 und auch in einer besonderen, übrigens fast durchweg aus den *Arcana coelestia* zusammengestellten Schrift dargelegt sind: *De telluribus in mundo nostro solari quae vocantur Planetae*. London 1758. Vergleiche auch seine *Vera christiana religio*. London 1771, § 160.

Dann geht die Seelenkraft dir auf.

Das ist eine wörtliche Übertragung von Swedenborgs Formel: *aperiuntur interiora*, die bei ihm die Erleuchtung des zum Geistersehen Gewürdigten bezeichnet. *Arcana coelestia* 6695: *Quia ex divina Domini misericordia mihi aperta sunt interiora, quae sunt spiritus mei, ac ita loqui datum est cum illis qui in altera vita*. Ganz ähnlich *de telluribus* 1: *Quoniam ex divina Domini misericordia mihi aperta sunt interiora, quae*

spiritus mei sunt, et per id datum est loqui cum spiritibus et angelis. Arcana coelestia 8114: hoc appercipitur, per quod interiora non clausa sint, sed aperta ad Dominum, quo enim apertiora sunt interiora, eo sunt susceptibilia recipiendi Divinum bonum ac Divinum felix. Aliter prorsus ac apud illos qui non in ordine coeli vivunt: apud illos interiora clausa sunt, at exteriora aperta ad infernum. Und so noch an vielen Stellen. Das Aufgehen der Seelenkraft ist also jünllicher gemeint, als uns bei harmlosem Lesen klar zu werden pfllegt.

Wie spricht ein Geist zum andern Geist.

Dieser Vers war mit den bisherigen Mitteln eigentlich nicht zu verstehen. Weshalb Faust gerade diesen Aufschluß erhofft, mußte unklar bleiben. In unserem Zusammenhang löst es sich vollkommen. Swedenborg ist unerjchöpflich, aneinanderzusetzen, „wie spricht ein Geist zum andern Geist“. Arcana coelestia 8734: Loquela spirituum in genere formata est ex ideis, quae sunt cogitationis . . . et quia integra idea rei sic sistitur et communicatur, spiritus plura possunt intra minutum exponere, quam potest homo in mundo intra horam: nam omnis idea rei, qualis est in cogitatione, in alterius cogitationem plene immittitur. Ein Geist spricht also zum andern Geist durch unmittelbare Jdeenübertragung. Arcana coelestia 1635: sermo humanus illabitur per aurem, via externa, medio aëre, sed sermo spirituum non per aurem, nec medio aëre, verum via interna. 10298: sunt enim voces loquelae illorum (spirituum) non quales apud hominem in mundo, sed sunt prorsus consonae veris et bonis, quae apud illos, adeo, ut ex illis naturaliter procedant; in hac loquela sunt spiritus et angeli, cum inter se loquuntur. Diese Möglichkeit, als Geist zum Geiste zu sprechen, wird nun auch dem Menschen gewährt, dem die Seelenkraft aufgegangen ist. Arcana coelestia 6695: Quia ex divina Domini misericordia mihi aperta sunt interiora ac ita loqui datum est cum illis qui in altera vita . . . licet illa . . . referre. Locutus sum . . . cum spiritibus et angelis. De telluribus 1: Sciendum est. . . quod ab illis (spiritibus) instrui possit homo, cui interiora adeo aperta sunt, ut loqui et conversari possit cum illis: homo enim in sua essentia est spiritus et una cum spiritibus quoad sua interiora, quapropter is, cui interiora aperiuntur a Domino, cum illis, sicut homo cum homine, loqui potest.

So gewinnen die beiden Verse

Dann geht die Seelenkraft dir auf,
Wie spricht ein Geist zum andern Geist

einen völlig neuen, prägnanten Inhalt. Faust geht die Seelenkraft auf — interiora ei aperiuntur — und er ist nun fähig, die loquela spirituum zu vernehmen. Wie diese, so werden hier eine ganze Anzahl von Versen aus dem Monolog in beinahe unbehaglicher Weise durchsichtig. Der geheimnisvolle Duft, der diese Stellen bisher umschwebte, ist uns durch lange Gewöhnung vertraut und lieb geworden, und es wird mancher das ehrwürdige Dämmerlicht, in dem sie so poetisch reizvoll wirkten, der harten und grellen Beleuchtung vorziehen.

Umsonst, daß trocknes Zinnen hier
Die heiligen Zeichen dir erklärt.